— 1 —

山东省科学技术普及和科普志愿服务活动组委会
鲁未科院〔2024〕1 号

关于征集 2025 年山东省科学技术普及和

科普志愿服务活动协作单位的通知

有关单位、有关院校：

为贯彻落实中办、国办印发的《关于新时代进一步加强

科学技术普及工作的意见》，培育时代新风新貌，提升科学

素养，山东省哲学社会科学创新发展研究会、山东省青少年

教育科学研究院、山东省未来科学研究院拟邀有关单位、有

关院校共同开展 2025 年山东省科学技术普及和科普志愿服

务活动，根据工作安排，现面向社会征集协作单位。现将有

关事项通知如下：

一、项目名称

山东省科学技术普及和科普志愿服务活动

二、项目内容

（一）申请协作单位，组建科普志愿服务人员。

有意参加协作单位，各单位要充分调动科普工作者积极性，

— 2 —

充分发挥科普志愿服务工作者作用，组建结构合理的科普志

愿者服务队伍。

有关企事业单位申请协作单位，建立科学技术普及和科

普志愿服务队伍，命名为“（单位名称）科学技术普及和科

普志愿服务服务支队”。

各高校要发挥人才密集特点，建立科学技术普及和科普

志愿服务队伍，命名为“（高校名称）科学技术普及和科普

志愿服务支队”。同时可按院系分组原则，组建专业性的科

普志愿服务队伍，命名为“（高校名称＋院系名称）科学技

术普及和科普志愿服务分队”。

（二）协作内容

各单位要充分发挥专业优势和人才优势，聚焦人民群众生产

生活密切关注的科技领域，紧扣本学科、本领域、本区域经

济社会发展需求和迫切现实需要，明确科普志愿服务方向，

丰富科普志愿服务活动方式，打造特色鲜明、群众受益、广

泛认可的服务品牌。

山东省科学技术普及和科普志愿服务活动团队、各支

队、分队可组织涵盖医疗卫生、AI 智能、食品安全与营养、

科学家精神宣讲、农业农村、心理健康、灾害防治、实用技

术推广、青少年科技活动指导、应急安全技能培训、科学辟

谣及反伪科学反封建迷信宣传，积极大力开展科学知识普及

等科普志愿服务活动。

— 3 —

协作单位自行承担包括场地、运输、服装、展板、设备、

宣传资料等方面的费用支出。

三、协作方式

（一）经前期申报、推荐和审核程序，采取择优的形式

确定协作单位，向社会公开省科学技术普及和科普志愿服务

活动团队名单。

（二）山东省科学技术普及和科普志愿服务活动组委会

颁发协作单位证书和志愿服务人员证书。

（三）按照协作时间开展活动，提交活动验收材料，由

山东省科学技术普及和科普志愿服务活动组委会颁发活动

证书。

（四）山东省科学技术普及和科普志愿服务活动各支

队、分队根据各单位实际情况获取第三方活动赞助。

四、协作方应具备的能力和条件

1.具有履行社会责任、投身公益事业的奉献精神。

2.了解区域情况和委托单位需求，具备一定科技科普资

源。

3.具备相关资质，具有活动策划、组织和实施的能力。

4.有组织类似活动的成功案例。

五、协作时间

请具备能力且有意承接活动的协作单位于 2024 年 12 月

31 日前提交活动方案及志愿服务人员名单，参加候选。

— 4 —

六、联系方式

相关纸质材料一式二份加盖协办单位公章，邮寄至山东

省哲学社会科学创新发展研究会秘书处，电子版材料无需盖

章，请将 word 版直接发送至邮箱 sd_sde@163.com。

地址：济南市历下区文化东路 63 号恒大帝景写字楼 909

办公室，联系电话：0531-66669765。

七、附件下载 www.sde.org.cn 或 www.skj.org.cn

1.山东省科学技术普及和科普志愿服务活动协作单位信

息登记表

2.山东省科学技术普及和科普志愿服务活动协作单位志

愿者信息登记表

3.山东省科学技术普及和科普志愿服务活动协作单位活

动情况登记表

4.通知文件 PDF 版

山东省科学技术普及和科普志愿服务活动组委会

2024 年 11 月 26 日

http://www.sde.org.cn